

S-544

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-507

Western Political Thought-II

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन-II

MA Political Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. John Locke is the father of liberalism. Explain.

जॉन लॉक उदारवाद का जनक है। स्पष्ट कीजिए।

2. Evaluate Bentham's view on Utilitarianism.

उपयोगितावाद पर बेंथम के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Explain J.S. Mill's view on Liberty.

स्वतंत्रता पर जे.एस. मिल के विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Give the critical account of Hegel's view on dialecticism, world spirit and the State.

द्वन्द्ववाद, विश्वात्मा और राज्य पर हेगेल के दृष्टिकोण का आलोचनात्मक विवरण दीजिए।

5. Examine Marx's views on Revolution.

क्रांति पर मार्क्स के विचारों का परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Rousseau's contribution to western political thought.

रूसो के पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन में योगदान की चर्चा कीजिए।

2. Evaluate Hobbes's theory of political obligation.

हॉब्स के राजनैतिक बाध्यता के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

3. Explain Kant's views on Enlightenment.

प्रबोधन पर कांट के विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. "In Locke's philosophy everything revolves around the Individual" Discuss.

“लॉक के दर्शन में प्रत्येक वस्तु व्यक्ति के चारों ओर घूमती है” स्पष्ट कीजिए।

5. Evaluate the view of J.S. Mill on Liberty.

जे.एस. मिल के स्वतंत्रता संबंधित विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

6. Critically examine Hegel's concept of State.

हेगल के राज्य सम्बन्धी विचारों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

7. Analyse Montesquieu's theory of 'Separation of Power'.

मांटेस्क्यू के 'शक्ति-पृथक्करण के सिद्धांत' का विश्लेषण कीजिए।

8. Examine Karl Marx's theory of Historical Materialism.

कार्ल मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।
